03

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PORTARIA Nº 697
DE 30 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando  o Acórdão nº
009471/2025, no processo TCE-RJ nº
257.397-8/2023;
Considerando, em especial, os objetivos
pretendidos;
RESOLVE
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas para
o fim de alcançar os objetivos estabele-
cidos no Acordão n° 009471/2025, pro-
ferido nos autos do processo TCE-RJ nº
257.397-8/2023, no âmbito da Secretaria
Municipal correlata.
Art. 2º Nomear para integrar a Comissão
de Tomada de Contas os servidores mu-
nicipais abaixo identificados, sob a presi-
dência do primeiro membro:
1- Roberta Ferreira Rosa da Silva – Mat.
956402;
2- Gabriel Ferreira Barros – Mat. 9506609;
3- Rafael Moutinho Rabelo dos Santos –
Mat. 9317303.
Art. 3º Determinar o prazo de até 120
(cento e vinte) dias para a conclusão da
Tomada de Contas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90028/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de
desinsetização e desratização, visando o
controle sanitário integrado no combate
a vetores e pragas urbanas, bem como
a execução de serviços de limpeza e hi-
gienização de reservatórios de água, para

atender o Abrigo Raio de Sol, Centro Dia
do Idoso, Lar dos Idosos e Café da Manhã
do Trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.787/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 20/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 29 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90029/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de
limpeza, conservação, tratamento, hi-
gienização e manutenção geral de pisci-
na, conforme processo administrativo nº
1.771/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 22/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 29 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 13.855/2019
Contrato nº 005/2020.
1 - Fica destituída a servidora Nathany
Soares de Lima Souza, matrícula nº
9500519, da função de fiscal suplente.
2 - Fica designada a servidora Gessica
Bueno dos Santos, matrícula nº 9510260,
para exercer a função de fiscal suplente
do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Marcel Vignoli Moreira de Moura, matrí-
cula nº 960238, fiscal titular.
- Gessica Bueno dos Santos, matrícula nº
9510260, fiscal suplente.
Saquarema, 28 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.214/2023.
Contrato nº 014/2024.
1 - Fica destituída a servidora Nathany
Soares de Lima Souza, matrícula nº
9500519, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcel
Vignoli Moreira de Moura, matrícula nº
960238, para exercer a função de fiscal
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Marcel Vignoli Moreira de Moura, matrí-
cula nº 960238, fiscal titular.
- Elton Rodrigues Machado, matrícula nº
9496851, fiscal suplente.
Saquarema, 28 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 4.849/2025.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral
e autorizo a celebração do contrato de
locação do imóvel situado na Rua Profes-
sor Souza, nº 200, Loja 13, Edifício Ba-
caxá Tower, Bacaxá, Saquarema/RJ, para
instalação da Subsecretaria Municipal de

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle

Escreva um títplo
em corpo 31 entre 33

Texto de matéria corpo
onze sobre entrelinha
doze alinhamento jus-
tificado hifenado miller
matéria corpo onze e en-
trelinha doze.tius, Catus-
quitra? Opion taliam. Ife-
re nont? Dt; et L. Uciena
morum nuis, nonficiam
mente, qui publius. Scon-
fncenitante morum notin
tea L. Ribus condi, crum,

quonsum tilis. Vales! Sent.
Torum intilinte, coum int,

confex mereoris. C. Os popte
tam sper poenica; nessuli ca-
tinum mereni temque con-
fex merque confex mereoris.
C. Os posuli catinum mereni
temque ta iae tum autuam,
viciend acideroracci praescr
ictore is? Ego culius ce a

ENTRETÍTULO COM F2
Primeira linha sem entrada
de parágrafo usando atalho
de tecl Ctrl usando atalho

Chamas na Bacia de Campos teriam começado em um dos decks de produção localizado abaixo do casario

Cinco trabalhadores internados
Incêndio em plataforma da Petrobras deixou 14 feridos. Vítimas tem estado de saúde estável

REPRODUÇÃO

C
inco trabalhadores
permaneciam inter-
nados ontem, depois
do incêndio na pla-

taforma de petróleo PCH-
1, na Bacia de Campos. De
acordo com o Sindicato dos
Petroleiros do Norte Flumi-
nense (Sindipetro-NF), ne-
nhum deles corre risco de
vida. No total, 14 pessoas
ficaram feridas. Segundo a
Petrobras, o último funcio-
nário que estava na UTI foi
transferido para o quarto na
sexta-feira e continuará em
observação.

Até o fechamento desta
edição, os pacientes tinham
estado de saúde estável.

Nas redes sociais, o coor-

O INCÊNDIO
De acordo com os petroleiros
ouvidos pelo sindicato, que
não tiveram as identificações
divulgadas, o incêndio come-
çou em um dos decks de pro-
dução localizado abaixo do
casario, onde ficam os cama-
rotes e locais de alimentação
dos trabalhadores. Por volta
das 7h20, um funcionário
escutou uma explosão forte
pouco depois de deixar o lo-
cal e sentiu que o piso estava
esquentando. Nesse momen-
to, o alarme começou a soar.

No momento do acidente,
176 petroleiros trabalhavam
na plataforma. Um dos feridos
chegou a cair no mar durante
a explosão, mas foi resgatado.

denador do sindicato, Sér-
gio Borges Cordeiro, infor-
mou que a instituição está
fazendo um levantamento
sobre as condições das pla-
taformas na região.

‘ATUAÇÃO MAIS INTENSA’
“A gente está na comissão
de análise e aprendizado
do acidente. Ainda é cedo
para apontar qualquer in-
dício do que houve ali ou
quais são as causas, mas
temos um diretor do Sin-
dicato-NF e uma diretoria
da Federação Única dos
Petroleiros (FU), que vai
dar uma condição de uma
atuação mais intensa”, afir-
mou ele.

ASSINATURA REPÓRTER
email@odia.com.br

DIA A DIA

A reunião entre os ministros
das Relações Exteriores dos
países que formam o Brics che-
gou ao fim na tarde de ontem,
no Centro do Rio de Janeiro.

Durante o encontro, os re-
presentantes dos 11 países-
-membros do bloco trocaram
opiniões sobre as principais
tendências e questões globais
e regionais.

O ministro das Relações Ex-
teriores, Mauro Vieira, falou
com a imprensa, no Centro Cul-
tural Light, também no Centro,
sobre os principais pontos de-
batidos no encontro.

Não houve um comunicado
conjunto dos integrantes do

grupo. Ao invés disso, foi divul-
gada uma Declaração da Presi-
dência sobre a reunião com os
chanceleres.

“Todos os países foram unâ-
nimes em defender uma maior
representatividade do Sul Global
nos mecanismos de decisão do
sistema multilateral. Destaca-se
um sistema financeiro internacio-
nal que amplie o acesso de recur-
sos em desenvolvimento”, disse
Mauro na entrevista coletiva.

Os ministros expressaram sé-
rias preocupações com o aumento
de medidas protecionistas uni-
laterais, inconsistentes com as
regras da Organização Mundial do
Comércio (OMC).

O icônico Edifício Mesbla, no
Centro do Rio, será revitali-
zado e se tornará totalmen-
te residencial. Ontem, a Inti
Empreendimentos iniciou a
comercialização das 191 uni-
dades, com preços entre R$
400 mil a R$ 900 mil.

O projeto, que passará a
se chamar Ora, conta com
grande infraestrutura, loca-
lizado na Rua do Passeio, e
visão privilegiada para a Baía
de Guanabara.

Com seu estilo Art Déco e
torre-relógio de 100 metros de
altura, o Edifício Mesbla, sede
da loja de departamentos até
1999, se destaca na paisagem

urbana do Centro há mais de 90
anos. O prefeito Eduardo Paes
compareceu ao lançamento do
prédio, que faz parte do programa
Reviver Centro.

“Ele é um verdadeiro patrimô-
nio histórico da cidade, foi proje-
tado em 1934. Esse edifício mar-
cou época, foi sede da Mesbla”,
publicou Paes nas redes sociais.

O prefeito ainda destacou que
toda a parte externa e estrutural
será preservada com a reforma,
uma vez que o edifício é tombado.
O projeto arquitetônico é assina-
do por Celso Rayol e Fernando
Costa, sócios da Cité Arquitetura,
e deve ter a reforma finalizada
até julho de 2027.

BRICS: REUNIÃO CHEGA AO FIM APARTAMENTOS DO ‘EDIFÍCIO MESBLA’

O DIA I QuARTA-FEIRA, 30.4.2025 RIO DE JANEIRO   5

Rectangle